

令和3年度
決算報告書

自：令和3年4月1日
至：令和4年3月31日

山梨県北杜市長坂町大井ヶ森 994-1

社会福祉法人 緑の風

法人単位資金収支計算書

(自) 令和3年04月01日

(至) 令和4年03月31日

(単位：円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支	収入				
	就労支援事業収入	3,678,105	3,737,253	-59,148	
	障害福祉サービス等事業収入	92,098,000	84,034,796	8,063,204	
	公益事業収入	40,000,000	50,771,792	-10,771,792	
	経常経費寄附金収入	37,000,000	35,205,000	1,795,000	
	受取利息配当金収入	1,830,000	1,801,049	28,951	
	その他の収入	560,000	696,226	-136,226	
	事業活動収入計(1)	175,166,105	176,246,116	-1,080,011	
	支出				
	人件費支出	118,000,000	114,619,949	3,380,051	
事業費支出	6,020,000	4,217,104	1,802,896		
事務費支出	21,190,000	14,247,599	6,942,401		
就労支援事業支出	6,180,000	6,241,778	-61,778		
公益事業支出	39,010,000	49,972,541	-10,962,541		
その他の支出	0	444,848	-444,848		
流動資産評価損等による資金減少額	0	23,735	-23,735		
事業活動支出計(2)	190,400,000	189,767,554	632,446		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	-15,233,895	-13,521,438	-1,712,457		
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等寄附金収入	4,500,000	4,500,000	0	
	固定資産売却収入	6,000,000	6,000,000	0	
	施設整備等収入計(4)	10,500,000	10,500,000	0	
支出					
固定資産取得支出	4,670,000	4,663,900	6,100		
施設整備等支出計(5)	4,670,000	4,663,900	6,100		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	5,830,000	5,836,100	-6,100		
その他の活動による収支	収入				
	積立資金取崩収入	50,181,895	5,220,965	44,960,930	
	その他の活動による収入	20,000	20,000	0	
	その他の活動収入計(7)	50,201,895	5,240,965	44,960,930	
	支出				
積立資産支出	1,040,000	897,720	142,280		
その他の活動による支出	7,180,000	7,175,500	4,500		
その他の活動支出計(8)	8,220,000	8,073,220	146,780		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	41,981,895	-2,832,255	44,814,150		
予備費支出(10)	34,568,000	—	34,568,000		
	0				
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	-1,990,000	-10,517,593	8,527,593		
前期末支払資金残高(12)	0	63,160,162	-63,160,162		
当期末支払資金残高(11)+(12)	-1,990,000	52,642,569	-54,632,569		

法人単位事業活動計算書

(自) 令和3年04月01日

(至) 令和4年03月31日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収益			
	就労支援事業収益	3,737,253	4,690,460	-953,207
	障害福祉サービス等事業収益	84,034,796	83,991,889	42,907
	公益事業収益	50,771,792	41,608,546	9,163,246
	経常経費寄附金収益	35,205,000	27,800,000	7,405,000
	その他の収益	247,920		247,920
	サービス活動収益計(1)	173,996,761	158,090,895	15,905,866
	費用			
	人件費	111,675,499	90,487,224	21,188,275
	事業費	4,217,104	3,082,199	1,134,905
事務費	14,247,599	12,608,799	1,638,800	
就労支援事業費用	6,241,778	8,152,571	-1,910,793	
公益事業費用	50,005,401	40,592,685	9,412,716	
減価償却費	6,223,763	6,731,950	-508,187	
国庫補助金等特別積立金取崩額	-2,451,449	-2,069,741	-381,708	
徴収不能額	23,735		23,735	
サービス活動費用計(2)	190,183,430	159,585,687	30,597,743	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-16,186,669	-1,494,792	-14,691,877	
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	1,801,049	1,800,971	78
	その他のサービス活動外収益	825,206	244,972	580,234
	サービス活動外収益計(4)	2,626,255	2,045,943	580,312
	費用			
その他のサービス活動外費用	444,848	75,000	369,848	
サービス活動外費用計(5)	444,848	75,000	369,848	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	2,181,407	1,970,943	210,464	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	-14,005,262	476,151	-14,481,413	
特別増減の部	収益			
	施設整備等寄附金収益	4,500,000		4,500,000
	その他の特別収益	20,000		20,000
	特別収益計(8)	4,520,000	0	4,520,000
	費用			
	固定資産売却損・処分損	26,523,585	15,253	26,508,332
国庫補助金等特別積立金取崩額	-464,321		-464,321	
その他の特別損失	7,155,500		7,155,500	
特別費用計(9)	33,214,764	15,253	33,199,511	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	-28,694,764	-15,253	-28,679,511	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	-42,700,026	460,898	-43,160,924	
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)	164,479,143	165,836,424	-1,357,281
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	121,779,117	166,297,322	-44,518,205
	基本金取崩額(14)			0
	その他の積立金取崩額(15)	1,001,895	2,181,821	-1,179,926
	その他の積立金積立額(16)		4,000,000	-4,000,000
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	122,781,012	164,479,143	-41,698,131

法人単位貸借対照表

令和4年03月31日現在

(単位：円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	79,796,556	70,318,600	9,477,956	流動負債	27,153,987	7,125,578	20,028,409
現金預金	65,204,418	58,059,477	7,144,941	事業未払金	24,754,241	6,762,536	17,991,705
未収金	12,205,135	10,945,255	1,259,880	預り金	348,166	35,876	312,290
棚卸資産	0	474,904	-474,904	職員預り金	2,051,580	304,552	1,747,028
立替金	16,340	325,103	-308,763	前受金	0	22,614	-22,614
前払金	2,370,663	513,861	1,856,802	固定負債	2,602,200	7,986,990	-5,384,790
固定資産	179,492,997	219,943,130	-40,450,133	退職給付引当金	2,602,200	7,986,990	-5,384,790
基本財産	94,460,728	128,904,972	-34,444,244	負債の部合計	29,756,187	15,112,568	14,643,619
土地	40,091	28,297,468	-28,257,377	純資産の部			
建物	18,320,637	24,507,504	-6,186,867	基本金	52,209,238	52,209,238	0
投資有価証券	76,100,000	76,100,000	0	国庫補助金等特別積立金	9,019,149	11,934,919	-2,915,770
その他の固定資産	85,032,269	91,038,158	-6,005,889	修繕費積立金	12,500,000	12,500,000	0
土地	18,527,950	18,527,950	0	人件費積立金	23,000,000	23,000,000	0
建物	9,898,824	8,372,947	1,525,877	備品等購入積立金	10,000,000	10,000,000	0
構築物	4,177,579	4,812,969	-635,390	工賃変動積立金	23,967	1,025,862	-1,001,895
機械及び装置	523,459	649,299	-125,840	その他の積立金	45,523,967	46,525,862	-1,001,895
車両運搬具	5	5	0	次期繰越活動増減差額	122,781,012	164,479,143	-41,698,131
器具及び備品	744,910	1,148,761	-403,851	(うち当期活動増減差額)	-42,700,026	460,898	-43,160,924
退職給付引当資産	2,602,200	7,986,990	-5,384,790				
人件費積立資産	23,000,000	23,000,000	0				
修繕費積立資産	12,500,000	12,500,000	0				
備品等購入積立資産	10,000,000	10,000,000	0				
工賃変動積立資産	23,967	1,025,862	-1,001,895				
差入保証金	70,000	50,000	20,000				
その他の固定資産	2,963,375	2,963,375	0				
				純資産の部合計	229,533,366	275,149,162	-45,615,796
資産の部合計	259,289,553	290,261,730	-30,972,177	負債及び純資産の部合計	259,289,553	290,261,730	-30,972,177

財 産 目 録

令和4年03月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
I 資産の部						
1 流動資産						
現金預金						
現金	本部 長坂 JSPちよだ さくらペーカリー					85,318
小口現金	JSPちよだ さくらペーカリー					128,002
普通預金	山梨中央銀行 長坂支店 (本部)					20,629,976
普通預金	山梨中央銀行 長坂支店 (施設)					20,395,358
普通預金	本部預金					1,671,702
普通預金	郵便振替口座					692,869
普通預金1 ちよだ	みずほ銀行 九段支店					19,659,302
普通預金1 ちよだ	ゆうちょ銀行					1,180,745
普通預金2 さくら	みずほ銀行 九段支店					751,441
普通預金2 さくら	ゆうちょ銀行					9,705
	小計					65,204,418
未収金						
事業未収金	その他の未収		特定費用収益 (長坂)			5,940
事業未収金	就労支援事業収入未収		3月までの売り上げ未収分			390,474
事業未収金	給付費未収		2、3月の給付費			7,599,031
事業未収金	公益事業売掛未収金10月以降		売掛金			753,920
事業未収金	その他		利用者負担金 (JSPちよだ)			3,455,770
	小計					12,205,135
有価証券						0
	小計					0
棚卸資産						0
	小計					0
他流動資産						
立替金	JSPちよだ		商品発送料			16,340
前払金	本部		R4年度役員賠償責任補償 新事業準備費			2,370,663
	小計					2,387,003
流動資産合計						79,796,556
2 固定資産						
(1) 基本財産						
【基本】土地	(長坂センター) 北杜市長坂町大井ヶ森994番地1		第2種社会福祉事業である、障害福祉 サービス事業施設に使用している	40,091	0	40,091
【基本】建物	(長坂センター) 北杜市長坂町大井ヶ森994番地1		第2種社会福祉事業である、障害福祉 サービス事業施設に使用している	85,851,064	67,530,427	18,320,637
【基本】投資有価証券	本部					76,100,000
基本財産合計						94,460,728
(2) その他の固定資産						
土地	(本部) 北杜市長坂町大井ヶ森997		第2種社会福祉事業である、障害福祉 サービス事業施設に使用している	18,527,950	0	18,527,950
建物	(長坂センター) 長坂		第2種社会福祉事業である、障害福祉 サービス事業施設に使用している	14,596,145	13,905,003	691,142
	(長坂センター) ピコール温泉		第2種社会福祉事業である、障害福祉 サービス事業施設に使用している	650,000	649,999	1
	(長坂センター) 作業小室		第2種社会福祉事業である、障害福祉 サービス事業施設に使用している	10,440,000	6,883,440	3,556,560
	(長坂センター) 生活介護事業施設改修工事		第2種社会福祉事業である、障害福祉 サービス事業施設に使用している	3,360,000	2,138,074	1,221,926
	建物付属設備		設備工事	42,798,993	38,369,798	4,429,195
構築物			設備工事	32,150,038	27,972,459	4,177,579
機械及び装置			除雪機、トラクター、パン工房設備	4,076,875	3,553,416	523,459
車両運搬具	トヨタ ハイエース、他		利用者送迎用、他	5,612,049	5,612,044	5
器具及び備品			パソコン、等	22,278,988	21,534,078	744,910
退職給付引当資産						2,602,200
差入保証金			セコム契約			70,000
その他の固定資産	繰延資産		水道加入権、等	2,911,385	0	2,911,385
その他の固定資産	リサイクル預託金					51,990
人件費積立資産			将来の人件費増加に備えるため			23,000,000
修繕費積立資産			将来の修繕費増加に備えるため			12,500,000
備品等購入積立資産			将来の備品等購入に備えるため			10,000,000
工賃変動積立資産						23,967
その他固定資産合計						85,032,269
固定資産合計						179,492,997
資産合計						259,289,553
II 負債の部						
1 流動負債						
事業未払金	その他					24,754,241
預り金	さくら送料					2,112
預り金	その他					346,054
職員預り金	社会保険料					1,270,683
職員預り金	所得税					566,197
職員預り金	住民税					214,700
流動負債合計						27,153,987
2 固定負債						
退職給付引当金						2,602,200
固定負債合計						2,602,200
負債合計						29,756,187
差引純資産						229,533,366

社会福祉法人緑の風 令和3年度 事業報告書

法人事業概要

本年度は、千代田区立障害者就労支援施設 ジョブ・サポート・プラザ ちよだ（JSPちよだ）の指定管理契約及び公益事業 さくらベーカリーの事業運営の最終年度という法人として大きな節目の年度となった。各事業所とも障害福祉サービス事業所では、昨年度に引き続き就労移行／就労継続と生活介護でより良い支援の実現を目指しつつ、JSPちよだ、さくらベーカリーでは、次年度の指定管理事業者への引継ぎも実施した。また、昨年度に引き続き、新型コロナウイルスの感染予防対策を講じながらの事業運営となったが、2事業所において、利用者・家族の感染が確認されたため、保健所の指示に従い一時的に事業所を休所した。

社会福祉事業では、法人本部において、「発達障害に関わる啓発・人材育成事業」として外部専門家と4つの共同事業を実施した。新型コロナウイルスの影響が継続したものの各共同事業ともオンライン開催により多くの方に参加頂いた。

障害福祉サービス事業所緑の風（長坂）においては、昨年度途中から就労移行・生活介護の2事業の運営体制としたが、本年度も就労移行の利用はなく生活介護を中心とした事業運営となった。

JSPちよだにおいては、指定管理期間最終年度としての事業運営、次年度の指定管理事業者への引継ぎ、新型コロナ感染拡大防止対策の3つの観点で事業に取り組んだ。適切な個別支援を提供する方針は変わらず運営しつつ、次年度の事業者へのスムーズな引継ぎに努めた。

公益事業では、さくらベーカリーにおいて、売上が過去最低を記録した昨年度から回復した。JSPちよだと同様、ベーカリー運営も最終年度となるため、次年度の事業者へ引継ぎを実施した。

